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Geochemiczna charakterystyka materii organicznej zdeponowanej w 

utworach tytonu centralnej części Niżu Polskiego 

 

Bogate w materię organiczną utwory tytonu są uważane za skały macierzyste znaczących 

akumulacji ropy naftowej (Zatoka Meksykańska, Morze Północne, Zachodnia Syberia). 

Całkowita zawartość węgla organicznego (TOC) niekiedy przekracza 20 % wag., przy średniej 

zawartości kilku procent. Dotychczasowe, wstępne badania geochemiczne tych skał w 

polskiej części basenu jurajskiego wykazały, że zawartość TOC jest wysoka, rzędu 2–5 % wag., 

z dominującym udziałem ropotwórczego kerogenu Typu-II (Burzewski i in., 1990; Wilczek i 

Merta, 1992). Według klasycznych parametrów kinetycznych (np. Pepper i Corvi, 1995) skały 

tytonu w Polsce są niedojrzałe lub marginalnie dojrzałe do generowania ciekłych 

węglowodorów. Badania skał tytonu w basenach naftowych (Santamaria-Orozco i in., 1998; 

Burdel’naya i Bushev, 2010) wskazują na obecność w ich profilach poziomów zawierających 

wysoko reaktywny kerogen Typu-IIS (stosunek atomowy siarki do węgla w kerogenie powyżej 

0,04), który może generować ropę znacznie poniżej klasycznych ram okna ropnego. 

Dotychczas w Polsce obecność kerogenu tego typu w skałach tytońskich nie została 

stwierdzona.  

W niniejszej pracy, w oparciu o wyniki analiz: Rock-Eval, stabilnych izotopów węgla, składu 

elementarnego kerogenu, dystrybucji biomarkerów, refleksyjności witrynitu i składu 

macerałowego 144 próbek rdzeniowych pobranych z profili 19 otworów, dokonano 

jakościowej i  ilościowej oceny materii organicznej rozproszonej w profilu skał tytonu 

centralnej części Niżu Polskiego ze szczególnym uwzględnieniem identyfikacji kerogenu 

wysokosiarkowego, określenia warunków sedymentacji i dojrzałości termicznej. 



Skały najbogatsze w materię organiczną, powyżej 10 % wag. TOC, stwierdzono w otworach: 

Damasławek-22 (synklinorium szczecińsko-miechowskie), Łowicz IG-1 i Gostynin IG-3 

(antyklinorium środkowopolskie) oraz Nadarzyn IG-1 i Mszczonów IG-2 (synklinorium 

kościerzyńsko-puławskie). Tyton górny jest generalnie uboższy w materię organiczną niż 

utwory tytonu środkowego i dolnego. W analizowanych skałach dominuje roponośny kerogen 

Typu-II. Obecność materii organicznej charakteryzującej się niskimi wartościami wskaźnika 

wodorowego (sugerującymi obecność kerogenu Typu-III lub -IV), jest głównie wynikiem 

wtórnego przeobrażenia (utlenienia, dojrzewania) kerogenu Typu-II. Lokalnie stwierdzono 

występowanie facji wzbogaconych w ropotwórczy, jeziorny kerogen Typu-I. Reaktywny 

kerogen Typu-IIS w analizowanych utworach występuje często, zwłaszcza w poziomach 

najbogatszych w materię organiczną. Wskazuje to na istotną rolę siarki w procesie 

generowania węglowodorów z tych skał. Wysokie zawartości siarki organicznej w kerogenie 

rozproszonym w skałach tytonu w okolicach Damasławka i Przybyłowa w synklinorium 

szczecińsko-miechowskim, Czarnowa, Łowicza i Gostynina w antyklinorium środkowopolskim 

oraz Chojnic w synklinorium kościerzyńsko-puławskim mogą przyspieszać proces 

generowania węglowodorów w tych rejonach. Materia organiczna we wszystkich 

analizowanych skałach jest niedojrzała lub wczesno-dojrzała, jednakże podwyższona 

zawartość siarki organicznej może wskazywać na zapoczątkowanie procesu generowania ropy 

naftowej. Największą dojrzałość wykazują najbardziej pogrążone warstwy (powyżej 2000 m 

n.p.m.) w synklinorium szczecińsko-miechowskim. 
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